compenso  per  la  cessione  della  licentiam  docendi.  «  Licet 

mandaverimus  ut  ni  qui  volunt  docere  nihil  prò  scholis  re- 

gendis  ab  aliquo  exigant,  iuxta  illud  veni  et  audi,  volentes 

tamen  honestati  et  litteraturae  mgri  Petri,  cancellarli  pari 

siensis,  quantum,  salva  honestate,  possumus,  prompta  be- 
nigniate deferre,  quem  speciale  praerogativa  diligimus  et 

volumus  honorare,  discrezioni  tuae  mandamus  quatenus, 

h abito  Consilio  cum  venerabilibus  fratribus  nostris  Willel- 

mo,  senonensi  archiepiscopo  Apost.,  Sed.  legato,  et  Henrico 

remensi  archiepiscopo,  et  aliis  dignis  et  honestis  personis, 

super  regimine  scholarum  parisiensium,  quod  tibi  visum 

fuerit,  ita  quod  personam  iam  dicti  Petri  non  excedat  quod 

exinde  feceris  ,  circumspecta  diligentia,  provideas  atque 

disponas,  eam  cautelam  et  maturitatem  adhibiturus  quod 

non  videaris  modum  excedere  et  illi  qui  scholas  rexerint, 

non  debeant  immoderate  gravari1).  »  Le  raccomandazioni 
di  cautele,  di  circospezione  e  lo  scrupolo  col  quale  il  papa 

si  esprime  confermano  quanto  appare  già  abbastanza  chiaro 

dalle  ultime  parole  citate,  che  cioè  il  papa  Alessandro  III 

sapeva  di  disporre  a  favore  del  cancelliere  parigino,  cosacon- 

x).  Lett.  29  ott.  1174;  Labbè-Mansi,  Ooneil.  XXI,  col.  971;  Migne,  ce. 
998;  Iaffé,  Beg.  12397. 
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traria  al  diritto  comune,  un  privilegio  eccezionale.  Ma  sarà 

stato  Pietro  l'unico  scholastieus  privilegiato  ?  È  lecito  du- 
bitarne, tanto  più  quando  vedremo  le  regalie  di  laurea 

all'arcidiacono  essersi  conservate  poi  nelle  Università,  li- 
mitate, ma  non  vietate  dalla  Chiesa.  Comunque,  a  parte 

le  eccezioni  come  quella  di  Parigi,  sta  il  fatto  che  la  Chiesa, 

se  pure  ottenne  che  cessasse  la  vendita  simoniaca  della 

Ucentiam  docendi,  non  ottenne,  né  certamente  si  propose  di 

ottenere,  che  il  magister  scholarum  delle  Chiese  cattedrali, 

come  sotto  Carlo  Magno,  ritornasse  ad  essere  il  vero  e 

proprio  insegnante:  volle  solo  che  chiunque  desiderava  in- 

segnare, non  potesse  farlo,  se  non  petita  licentia  dall'au- 
torità chiesastica. 

Il  magischola  adunque  rimase  una  dignità  capitolare, 

quella  appunto  che  sovraintendeva  alle  scuole  e  conferiva 

il  diritto  di  insegnare  a  chi,  secondo  le  prescrizioni  papali,